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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы особое внимание привлекает синтез неорганических

материалов в сверх- и субкритических условиях. Использование субкритической

воды в качестве растворителя позволяет осуществлять контроль за фазовым и

морфологическим составом синтезируемых продуктов. В условиях повышенных

температуры и давления увеличивается растворимость соединений-

предшественников, что позволяет расширить список используемых веществ.

Перспективным направлением является синтез порошков и покрытий,

включающих металлы платиновой группы, которые применяют в качестве

катализаторов, сенсоров, катодов топливных элементов и других

функциональных материалов. Высокая стоимость платиновых металлов делает

актуальными исследования, направленные на снижение их содержания в

получаемых материалах с сохранением уникальных характеристик. Эта задача

может быть решена путем введения добавок-промоторов или изменением

состояния платинового металла в результате модифицирования метода синтеза, в

том числе осуществляя синтез в субкритических условиях.

Наиболее распространённым способом получения дисперсных фаз

переходных металлов является твердофазный термолиз их солей и комплексных

соединений. К недостаткам метода следует отнести длительность,

многостадийность, энергозатраты, образование токсичных газообразных веществ

и, в ряде случаев, необходимость проведения дополнительных операций по

очистке конечного продукта. Реакции подобных соединений в водных растворах в

условиях повышенного давления и температуры протекают в более мягких

условиях и позволяют сократить число технологических операций. Варьируя

среду и условия синтеза, можно получить оксидные или металлические

структуры, в том числе композитные, обладающие различными

морфологическими и функциональными характеристиками.

Использование в качестве соединений-предшественников двойных

комплексных соединений и разложение их в субкритических условиях, может
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стать альтернативным способом синтеза многокомпонентных материалов с

уникальными свойствами, содержащих наноразмерные частицы металлов

платиновой группы в оксидной матрице переходных металлов. Изучение физико-

химических закономерностей процессов, протекающих в водных растворах

комплексных соединений в субкритической воде, имеет теоретическую и

практическую значимость для разработки новых быстрых и эффективных

способов получения различных функциональных материалов, включая

катализаторы.

Степень научной разработанности проблемы. Имеются сведения о

получении оксидных катализаторов из солей металлов (кобальта, никеля, железа и

др.) в субкритических условиях в водных и органических средах.

Синтезированные частицы проявляют каталитические свойства в реакциях

деоксигенации стеариновой кислоты, Фишера-Тропша и др.

Подробно исследованы процессы с участием аммиачных и

галогенокомплексов металлов платиновой группы в водных растворах при

температуре 150-190°С. Результаты исследований были положены в основу

способов аффинажа платиновых металлов и получения материалов с

благородными металлами, таких как катализаторы на металлических и

углеродных носителях, электроды твердоэлектролитных электрохимических

систем.

Синтезированы и охарактеризованы большое число двойных комплексных

соединений благородных и переходных металлов, проведены эксперименты по их

твердофазному разложению в различных газовых средах. Показано, что двойные

комплексы являются удобными соединениями предшественниками наносплавов

благородных металлов – полиметаллических наночастиц или их ансамблей.

Однако работы, посвященные изучению процессов, протекающих в

субкритической воде, с одновременным участием комплексных соединений

платиновых и переходных металлов, в том числе в виде двойных комплексов,

отсутствуют.

Анализ литературных источников показывает, что одним из возможных
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функциональных свойств комбинации платины с переходными металлами

является их каталитическая активность в различных реакциях.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является определение

возможности и условий образования наноструктурированных материалов,

обладающих каталитическими свойствами в среде субкритической воды в

результате химических превращений двойных комплексных соединений платины

и одного из d-металлов (никель, кобальт или хром).

Для достижения цели требовалось решить следующие задачи:

― установить существующие способы получения дисперсных оксидных

и металлических материалов, проанализировать влияние условий протекания

превращений и выбора соединения-предшественника на фазовый состав и

морфологию продуктов, выявить возможные области применения

многокомпонентных дисперсных, в том числе наноструктурированных,

материалов;

― оптимизировать методику синтеза и получить исходные комплексные

соединения платины, кобальта, никеля и хрома, подтвердить их состав;

― установить влияние химической природы исходных комплексных

соединений и условий процесса в субкритической воде на фазовый состав и

морфологию твердых продуктов, предложить механизм их формирования;

― изучить возможность и закономерности осаждения продуктов

разложения комплексных соединений в субкритической воде на металлические

подложки;

― установить взаимосвязь каталитических свойств осажденных на

металлические подложки дисперсных фаз с их составом и условиями синтеза на

основании испытаний в реакции полного окисления углеводородов.

Научная новизна работы. Из двойных комплексных соединений

[Co(NH3)5Cl][PtCl4], [Cr(NH3)5Cl][PtCl4], [Ni(NH3)6][PtCl4] в субкритической воде

(150-190°С; 1,25МПа) получены дисперсные фазы, в том числе на металлических

носителях, состоящие из оксидных форм одного из переходных металлов и частиц

металлической платины. Установлены каталитические свойства полученных
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материалов в реакции полного окисления углеводородов.

Теоретическая значимость работы определяется тем, что выявлены

закономерности и предложены механизмы процессов, протекающих в щелочных

растворах двойных комплексных соединений платины и одного из переходных

металлов при температуре выше 100ºС и давлении до 1,25 МПа в статическом

режиме. Определена взаимосвязь между каталитическими свойствами

осажденных на металлические подложки дисперсных фаз с их составом и

условиями синтеза.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что исследованные

процессы с участием комплексных соединений, в состав которых входят разные

металлы, и протекающие в субкритической воде могут быть положены в основу

нового метода получения дисперсных многокомпонентных материалов с

уникальными функциональными свойствами, включающих наноразмерные

частицы благородного металла и оксиды переходных металлов.

Методология и методы исследования. Физико-химические исследования

проводились различными методами на современном аналитическом

оборудовании. Химический состав синтезированных исходных комплексных

соединений доказан методами ИК-Фурье-спектроскопии и оптико-эмиссионной

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой. Химический, фазовый состав и

морфология образующихся в автоклавных условиях продуктов установлены

методами рентгенофазового анализа, оптико-эмиссионной спектрометрии с

индуктивно-связанной плазмой, сканирующей электронной микроскопии и

энергодисперсионным рентгеновским микроанализом. Каталитические свойства

(активность, стабильность, кинетические параметры реакции) нанесенных

композиций Pt/оксид d-металла изучены в реакции полного окисления

углеводородов на лабораторной установке с проточным изотермическим

реактором и газохроматографическим анализом реакционной смеси.

По результатам проведенных исследований сформулированы основные

положения, выносимые на защиту:

― химический, фазовый состав и морфология продуктов, образующихся
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при разложении двойных комплексных соединений [Co(NH3)5Cl][PtCl4],

[Cr(NH3)5Cl][PtCl4], [Ni(NH3)6][PtCl4] и комбинации аммиачных комплексов

платины [Pt(NH3)4]Cl2 и одного из переходных металлов ([Co(NH3)5Cl]Cl2,

[Ni(NH3)6]Cl2, [Cr(NH3)5Cl]Cl2) в субкритической воде (150-190°С; 1,25МПа);

― физико-химические закономерности и механизм формирования в

субкритических условиях дисперсных фаз, в том числе на металлических

носителях, состоящих из оксидных форм одного из переходных металлов и

частиц металлической платины;

― результаты каталитических испытаний композиций Pt/оксид d-

металла, нанесенных на различные по составу и форме металлические носители, в

реакции полного окисления углеводородов.

Апробация работы. Результаты диссертационных исследований

апробированы на XIII, XIV, XVI Международных молодежных научных

конференциях «Королевские чтения» (г. Самара, 2015, 2017, 2021 г.г.); III и IV

Российских конгрессах по катализу «Роскатализ» (г. Нижний Новгород, 2017 г., г.

Казань 2021 г.); V Международной школе-конференции по катализу для молодых

ученых «Каталитический дизайн: от исследований на молекулярном уровне до

практической реализации» (г. Москва, 2018 г.); ХХI Менделеевском съезде по

общей и прикладной химии (г. Санкт-Петербург, 2019 г.); IV Всероссийском

молодежном научном форуме «Наука будущего – наука молодых» (г. Сочи, 2019

г.); на Международной научно-практической конференции «Химия и химическая

технология XXI века» (г. Томск, 2022 г.); IV Байкальском материаловедческом

форуме (г. Улан-Удэ, 2022 г.); XII научно-практической конференции

«Сверхкритические флюиды: фундаментальные основы, технологии, инновации»

(г. Тверь, 2023 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 29 научных работ,

из них 2 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, 3 статьи в изданиях,

входящих в базы данных Web of Science и Scopus.

Личный вклад. Все выносимые на защиту результаты получены в большей

степени лично автором. Постановка задач, методы решения поставленных задач,
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обобщение результатов диссертации, анализ экспериментальных данных

выполнены совместно с научным руководителем. Автором самостоятельно

синтезированы комплексные соединения и проведены эксперименты по их

разложению в субкритических условиях. Получены нанесенные на металлические

носители композиции Pt/оксид d-металла и проведены их каталитические

испытания в реакции полного окисления углеводородов, проведена обработка

результатов испытаний. Физико-химические исследования продуктов разложения

комплексов методом сканирующей электронной микроскопии с

энергодисперсионным рентгеновским микроанализом проводились сотрудниками

кафедры технологии металлов и авиационного материаловедения Самарского

университета, рентгенофазовый анализ проводился сотрудниками Санкт-

Петербургского государственного университета.

Структура и объём работы. Диссертационная работа изложена на 118 стр.,

состоит из введения, обзора литературы (глава 1), экспериментальной части,

результатов и их обсуждений (главы 2-4), выводов и списка цитируемой

литературы (171 наименование), включает 28 рисунков, 10 таблиц и 2

приложения.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Субкритическая вода и сверхкритические флюиды

Вещества, находящиеся под действием высоких температур и давлений

выше некоторой критической точки, характерной для каждого отдельного

соединения, попадают под определение «сверхкритические жидкости».

Характерным показателем для веществ в сверхкритическом состоянии является

то, что свойства такой среды занимают промежуточное положение между

жидкостью и газом. В природе сверхкритические жидкости встречаются в недрах

земной коры, где в условиях высоких температур и давлений происходит

образование рудных и минеральных полезных ископаемых.

Основоположник исследований, связанных со свойствами

сверхкритических состояний веществ, стал французский ученый Каньярд де ла

Тур в начале XIX века. В ходе проведенных экспериментов им были установлены

критические состояния для ряда веществ. Однако термин «сверхкритический

флюид» был введен в конце 70-х годов XIX века ирландским физико-химиком

Томасом Эндрюсом.

В XX веке в связи с нарастанием проблемы экологической безопасности и

увеличением эффективности химических производств начал возрастать интерес

исследователей по всему миру к веществам в суб- и сверхкритическом состоянии.

Активно исследуемыми стали такие вещества, как диоксид углерода CO2, для

которого критической точке соответствует температура ∼ 304К и давление ∼

7,4МПа, оксид азота (I) N2O (Т∼405К, р∼7,3МПа), этилен C2H4 (Т∼282К, р∼5

МПа), вода H2O (Т∼647К, р∼22 МПа) и др. [1, 2].

Наибольшую популярность сверхкритические жидкости нашли в

химической науке. К настоящему моменту имеется огромный массив

экспериментальных данных о поведении различных веществ при температуре и

давлении, в области близкой к критическим точкам. Значительную долю

занимают исследования суб- и сверхкритической воды, что связано с тем, что она
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является не только наиболее универсальным растворителем, но и может

выступать в качестве реагента и среды. Причем под субкритической водой (СБВ)

(рисунок 1) понимается вода в жидком состоянии при температуре от 100 до

374°С и давлении не превышающем 218 атм, именно эти значения параметров

способствуют сохранению жидкого состояния воды [3, 4]. Из литературных

данных известно, что при повышенных температуре и давлении у воды

значительно изменяются физико-химические свойства: плотность,

диэлектрическая проницаемость, ионное произведение, способность растворять

малорастворимые при обычных условиях вещества.

Рисунок 1 – Фазовая диаграмма состояния воды [4]

При приближении к критической точке водородные связи между

молекулами воды частично разрушаются, приводя к образованию отдельных

кластеров, состоящих из меньшего числа молекул. Авторами работы [5] было

установлено, что количество молекул воды в отдельных агломератах зависит

напрямую от плотности. Их число возрастает с увеличением плотности и

температуры. В момент достижения более высоких значений плотности и

температуре от 400 до 500°C частицы воды снова связываются водородными

связями. Именно разрушение связей между молекулами воды в субкритическом

состоянии приводит к изменению ряда свойств. Кроме этого, осуществляя

контроль плотности водного флюида, возможно управление свойствами
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растворителя и, как следствие, процессами, протекающими в его присутствии.

Отметим, что в субкритических условиях реакции преимущественно протекают с

участием протонов и гидроксид-ионов, в сверхкритических условиях реакции

имеют свободно-радикальный характер.

Важным показателем водных сред является их ионный характер и сильная

зависимость диэлектрической проницаемости и ионной силы от параметров

состояния. Водный флюид обладает максимальным значением константы

ионизации, что на три порядка выше, чем при обычных условиях. Исходя из

этого, вода при повышенном давлении и температуре является соединением-

источником протонов и гидроксид-ионов, и, как следствие, кислотно-основным

катализатором. Данный факт позволяет расширить возможности проведения как

реакций гидролиза и гидратации, так и каталитических процессов [1, 6]. Ионное

произведение KW водных флюидов было подробно исследовано учеными William

L. Marshall и E.U. Franck в работе [7] в широком диапазоне температуры и

давления и выведено уравнение для его расчета. Зависимость lg KW от lg p при

постоянной температуре носит линейный характер и успешно может быть

применена для области, находящейся далеко за пределами значений, показанных

в работе. В работе [8] авторами предложены обобщенные уравнения для расчета

плотности воды в области жидкости и газа, а также в околокритической области,

включая критическую точку.

Отметим, что увеличение плотности сверхкритической воды и высокое

содержание ионов H+ и OH- позволяет модифицировать поверхность оксидных

материалов путем их обратимого гидратирования. В подобных случаях водный

флюид выступает в качестве среды, реагента и катализатора. В сверхкритических

условиях молекулы воды участвуют в формировании кристаллической структуры

на каждом этапе процесса [9-11]. Взаимодействие молекул воды с твердофазными

предшественниками способствует увеличению подвижности их кристаллической

решетки, что приводит к повышению реакционной способности системы.

Многочисленные исследования показали, что в условиях сверхкритического

водного флюида твердофазные процессы, такие как формирование новой фазы и
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структурирование оксидов, фазовые превращения, процессы

дегидроксилирования гидроксидов и оксигидроксидов, образование простых и

смешанных оксидов, легирование оксидов протекают весьма интенсивно.

Сотни работ направлены на исследование экстракции биологически

активных веществ и органических соединений субкритической водой из

различных лекарственных растений, вторичного сырья, почв и др. [3, 12-16].

Свойства субкритической воды исследуются в химическом анализе на стадии

экстрагирования веществ и в процессе разделения компонентов в

высокоэффективной жидкостной хроматографии (ВЭЖХ) [17, 18].

Субкритическая вода используется в качестве среды для проведения большого

числа реакций с участием органических соединений, а также для их получения [1,

19-24]. В суб- и сверхкритических условиях проводят синтез неорганических

материалов различного назначения, в том числе и для целей катализа [25-28].

В рамках данной работы наибольший интерес вызывает исследование

процессов получения неорганических материалов в субкритических условиях из

различных соединений-предшественников, в том числе из простых и

комплексных солей.

1.2 Синтез неорганических материалов в субкритической воде и

сверхкритических флюидах

Материалы неорганической природы широко применяются в различных

областях промышленности, техники, медицины. Множество исследований

направлены на разработку новых или совершенствование существующих методов

получения функциональных материалов, размерные параметры которых

укладываются в микро- и нанодиапазон. Наибольший интерес вызывают

металлические и оксидные наночастицы, проявляющие уникальные свойства,

которые напрямую связаны с их морфологическими характеристиками.

Частицы, обладающие большой удельной поверхностью, могут быть

нанесены на металлические или оксидные носители и использоваться в качестве
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катализаторов. Важным является тот факт, что у более дисперсных частиц

катализатора поверхностные атомы химически более активны по сравнению с

объемными. Носители с большой удельной поверхностью перспективны для

получения и стабилизации наноразмерного состояния синтезируемых частиц.

Для синтеза наночастиц на носителях используют следующие методы:

пропитка по влагоемкости с последующим твердофазным разложением

соединения-предшественника в порах носителя [29-31]; адсорбция ключевого

компонента из раствора, иначе этот метод называют нанесение-осаждение [32-35];

соосаждение, с помощью которого синтезируют, например, наночастицы оксида

железа [36, 37]; сонохимическое восстановление [38, 39]; золь-гель метод, активно

применяемый для синтеза ультрадисперсных частиц [40-42]; микроэмульсионный

метод, где в качестве стабилизатора используются органические соединения [43,

44]. Главными трудностями остается контроль в процессе синтеза размера частиц,

в том числе распределения по размерам, и концентрации фаз на носителе.

Например, в таких методах, как пропитка, адсорбция активного компонента или

сооосаждение, где в качестве среды используют жидкие растворы, высока

вероятность агломерации частиц, а также разрушения оксидных носителей, в

частности SiO2. При получении золь-гель методом композитных материалов,

состоящих из пористых носителей различной геометрии, в которую включены

металлические наночастицы, соединения предшественники различных металлов

могут мешать протеканию процессов гидролиза и конденсации, что приводит к

образованию материалов с совершенно другими свойствами.

Микроэмульсионным способом также могут быть получены металлические

частицы на носителе в присутствии поверхностно-активных веществ, но ПАВ в

свою очередь могут негативно влиять на взаимодействие между частицей и

поверхностью носителя. Отказ от них приведет к укрупнению частиц вследствие

увеличения температуры протекания процесса [45].

Использование сверхкритических флюидов в синтезе наночастиц

становится альтернативным и многообещающим способом получения металлов и

их оксидов, нанесенных на поверхность твердых материалов или включенных в
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полимеры. В основе метода лежит растворение соединения-предшественника в

сверхкритической жидкости и взаимодействие полученного раствора с подложкой

с одновременным или последующим превращением соединения в металлическую

или оксидную фазу. Осуществить это превращение возможно тремя способами

[25]:

1) химическим восстановлением в сверхкритическом флюиде (СКФ)

восстановителем, таким как водород или спирт;


[…]


образцы выбраны исходя из формы носителя и их каталитической активности на

этих носителях. Результаты испытаний приведены в таблице 9. Степень

превращения углеводорода определяли в интервале температур 200-400ºС и

времени контакта от 0,002 до 0,01 с.

Таблица 9 – Результаты каталитических испытаний в реакции окисления н-

гексана

Катализатор
Скорость,

мл/мин

Время

контакта, с

Конверсия н-гексана, % при

температуре, ºС:

200 250 300 350 400

Pt/CrOOH/МРнс

125 0,61056 11 24 65 82 98

250 0,30528 7 16 41 82 97

500 0,15264 8 14 24 52 82

Pt/Ni(OH)2/МРнх

125 0,61056 11 39 86 98 --

250 0,30528 9 26 63 89 --

500 0,15264 7 15 48 75 --

Pt/Co3O4/МРнх

125 0,61056 14 60 93 97 --

250 0,30528 6 34 82 95 --

500 0,15264 4 15 55 97 --
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Катализаторы начинают работать при 200ºС. При 350-400ºС достигается

практически полная конверсия н-гексана.

Кинетические параметры реакции окисления н-гексана рассчитывали при

температурах 200-250ºС для образцов с никелем и кобальтом, и 250-300ºС для

хрома по степеням превращения не более 65%. Реакцию проводили в условиях

псевдопервого порядка по кислороду.

В координатах уравнения первого порядка (3), были получены

прямолинейные зависимости (рисунок 28), что говорит о том, что реакция имеет

первый порядок по н-гексану. Тангенс угла наклона прямых равен константе

скорости реакции.

𝑙𝑛(1 − 𝑋) = −𝑘𝑇конт., (3)

где Х – степень превращения н-гексана при заданной температуре;

k – константа скорости реакции;

Тконт. – время контакта реакционной смеси с поверхностью катализатора, с.

а)
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б)

в)

Рисунок 28 – Полулогарифмические анаморфозы кинетических кривых

окисления н-гексана на: а) Pt/CrOOH/МРнс; б) Pt/Ni(OH)2/МРнх; в)

Pt/Co3O4/МРнх
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По полученным из графиков константам скорости реакции были рассчитаны

основные кинетические параметры для реакции полного окисления н-гексана на

выбранных катализаторах. Рассчитанные параметры сведены в таблицу 10.

Таблица 10 – Кинетические параметры реакции полного окисления н-гексана

Катализатор T, °С kуд, с
-1·гкат

-1 E
акт

, кДж/моль lg A

Pt/CrOOH/МРнс
250 0,15

77,5 7,3
300 0,88

Pt/Ni(OH)2/МРнх
200 0,09

54,1 5,3
250 0,34

Pt/Co3O4/МРнх
200 0,05

74,8 7,5
250 0,29

Pt/МРнс [86] 250 4,95 32 3,9

Удельная константа скорости реакции, наблюдаемая при температуре 250°С

на многокомпонентных каталитических фазах ниже, чем на монометаллическом

платиновом катализаторе, полученном аналогичным способом. Более высокая

энергия активация, наблюдаемая на бинарных катализаторах, скомпенсирована

большим значением предэкспоненциального множителя. Полученные данные

говорят о том, что геометрия каталитического центра на исследованных

биметаллических катализаторах отличается от такового для платинового

катализатора. При этом увеличение предэкспоненциального множителя,

зависящего от числа каталитических центров, может свидетельствовать о

повышении дисперсности платины, полученной из двойного комплекса в среде

СБВ.

Выводы по 4 главе: результаты каталитических испытаний в реакции

полного окисления углеводородов показали, что дисперсные фазы полученные из

комплексных соединений, проявляют высокую активность и в большинстве

случаев работают стабильно. Высокая активность наблюдается на платине в
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сочетании со смешанным оксидом кобальта, тогда как наименее активен

катализатор в сочетании с гидроксидом никеля. Предпочтительнее использовать в

качестве соединения-предшественника двойные комплексные соединения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты проделанной работы позволяют сделать следующие выводы:

1) Оптимизированные методики синтеза исходных комплексных

соединений позволили получить простые и двойные комплексные соединения

платины и d-металлов (кобальта, никеля и хрома), состав которых был

подтвержден результатами ИК-Фурье спектрометрии и оптико-эмиссионной

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой.

2) Установлено, что в процессе превращения двойных комплексов

[Ni(NH3)6][PtCl4], [Co(NH3)5Cl][PtCl4] и [Cr(NH3)5Cl][PtCl4] в субкритической воде

(150-190°С; 1,25 МПа; рН 8-9) образуются порошки черного цвета, состоящие из

частиц оксидных форм переходных металлов (Ni(OH)2, Co3O4 или CrOOH

соответственно), на поверхности которых восстанавливаются сферические

частицы металлической платины размером до 100 нм. Комплексные соединения

подвергаются практически полному превращению в твердые продукты, если

соотношение платины и одного из переходных металлов эквимолярное.

Эксперименты по увеличению содержания переходного металла, проводимые с

аммиачными комплексами благородного и d-металла, показали, что платина

восстанавливается частично, тогда, как переходные металлы полностью

переходят в гидратированные оксиды. Установленным фактом является то, что

восстановление платины из двойного комплекса протекает легче, чем из

аммиачного комплекса.

3) Опираясь на данные физико-химических исследований исходных

комплексных соединений и продуктов их превращения в субкритической воде,

был предложен механизм превращения подобных веществ, согласно которому в

первую очередь превращению подвергается катионная часть комплекса, где

протекают процессы гидролиза, с образованием оксидных фаз переходных

металлов. В анионной части происходят процессы лигандного обмена и

последующего восстановления платины до металлического состояния.

4) Совокупность проведенных экспериментов по превращению
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комплексных соединений платины и d-металла в субкритической воде в

присутствии металлического носителя, показали, что частицы осаждаются

преимущественно на заранее подготовленной и развитой поверхности подложки,

образуя гетерогенный катализатор, состоящий из носителя и каталитически

активной фазы платины и оксидной формы переходного металла.

5) Испытания каталитических систем, состоящих из оксидных форм

одного из переходных металлов и частиц металлической платины (Pt/Ni(OH)2,

Pt/Co3O4, Pt/CrOOH), нанесенных на дробленую стружку из нержавеющей стали

или блочный материал «металлорезина» из нихрома, в реакции полного

окисления н-гексана или пропана, позволяют сделать следующие выводы:

− платина-кобальтовые и платина-хромовые каталитические системы проявляют

высокую активность сопоставимую с монометаллическим платиновым

катализатором на тех же носителях;

− платина-никелевые образцы проявляют минимальную из всех исследованных

комбинаций активность в выбранных модельных реакциях.

− начало работы катализаторов 200°С, при 350-450°С достигается практически

полная конверсия углеводородов.

− платина-кобальтовый катализатор, полученный из аммиакатов в первых циклах

активнее, чем из двойного комплекса, но его активность, также как платина-

хромового образца снижается в течение 5 циклов испытаний. Катализатор

Pt/Co3O4 из двойного комплекса остается стабильным и в течение 5 циклов

наблюдается увеличение активности, что может говорить об изменении

геометрии каталитических центров в данных комбинациях.

− кинетические параметры реакции окисления н-гексана на многокомпонентных

катализаторах показали, что при более высоких по сравнению с

монометаллическим платиновым катализатором значениях энергии активации,

предэкспоненциальный множитель также выше, что может говорить о

нанодисперсности платинового металла.

Таким образом, исследованные в работе двойные комплексные соединения

платины и одного из d-металлов (никель, кобальт или хром) могут быть
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использованы в качестве соединений-предшественников для получения в среде

субкритической воды нанесенных наноструктурированных материалов,

включающих наноразмерные частицы платины и оксиды переходных металлов,

обладающие каталитическими свойствами.

Результаты диссертационных исследований могут быть положены в основу

нового метода получения дисперсных многокомпонентных материалов с

уникальными функциональными свойствами, включающих наноразмерные

частицы благородного металла и оксиды переходных металлов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

СКФ – сверхкритические флюиды

скCO2 – сверхкритический диоксид углерода

СКВ – сверхкритическая вода

СБВ – субкритическая вода

УНТ – углеродные нанотрубки

НЧ – наночастица

МПГ – металлы платиновой группы

ДКС – двойное комплексное соединение

МР – металлорезина

СТР – стружка

нс – нержавеющая сталь

нх – нихром

РФА – рентгенофазовый анализ

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

EDX-анализ – энергодисперсионный рентгеновский анализ

ИСП-ОЭС -– оптико-эмиссионная спектрометрия с индуктивно-связанной

плазмой

XT – степень превращения углеводорода

ω0 – концентрация углеводорода до реактора, об.%

ω – концентрация углеводорода после реактора, об.%

k – константа скорости реакции;

Тконт. – время контакта реакционной смеси с поверхностью катализатора, с

kуд – удельная константа скорости, с-1·гкат
-1

E
акт

– энергия активации, кДж/моль

A – предэкспоненциальный множитель

m – масса проволоки, для изготовления блока, г;
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π – объемная доля пустот в металлорезине равна 0,8;

ρ – удельный вес материала проволоки, г/см3;

V – объем готового изделия, см3.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица П.1 – Результаты циклических испытаний Pt/Co3O4/CТРнс из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 1,71 7,90 33,44 72,37 90,58 96,36

2 2,03 5,62 32,38 75,26 92,21 97,13

3 1,33 7,74 48,01 85,25 95,38 99,97

4 1,42 8,44 50,08 87,14 95,06 99,97

5 3,14 8,20 52,29 88,49 94,85 99,97

Таблица П.2 – Результаты циклических испытаний Pt/Co3O4/МРнх из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 0,80 11,57 41,01 78,94 93,07 97,35

2 1,05 13,30 65,93 94,57 99,97 99,97

3 1,81 13,33 62,97 95,53 99,97 99,97

4 2,16 10,51 65,17 95,77 99,97 99,97

5 2,69 15,43 73,06 95,98 99,97 99,97
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Таблица П.3 – Результаты циклических испытаний Pt/Co3O4/СТРнс из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 1,43 22,54 79,01 92,99 95,56 96,19

2 1,79 18,76 75,18 91,52 95,11 96,31

3 2,03 17,38 71,30 91,22 -- --

4 1,05 16,71 59,99 85,83 93,23 95,49

5 0,83 12,08 51,68 82,62 91,25 94,82

6 1,57 10,53 49,21 79,53 89,85 93,75

Таблица П.4 – Результаты циклических испытаний Pt/CrOOH/СТРнс из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 0,83 9,54 62,65 92,32 97,82 99,99

2 1,19 4,87 33,48 87,42 97,97 99,85

3 0,72 3,45 26,28 80,86 97,59 99,85

4 0,31 1,87 19,81 79,83 98,69 99,85

5 0,41 2,03 18,64 74,35 98,10 99,84

112

Таблица П.5 – Результаты циклических испытаний Pt/CrOOH/МРнх из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 0,67 6,19 45,29 98,26 99,83 99,98

2 1,23 6,72 44,77 98,24 99,83 99,98

3 1,49 4,32 25,71 93,21 99,83 99,98

4 1,35 2,97 20,17 88,15 99,84 99,98

5 0,36 1,55 13,73 86,09 99,83 99,98

Таблица П.6 – Результаты циклических испытаний Pt/Ni(OH)2/МРнх из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 3,40 11,50 42,72 90,12 96,88 99,97

2 4,51 9,23 33,23 81,64 96,59 99,97

3 2,93 8,12 37,52 83,42 96,59 99,97

4 3,28 9,83 40,82 89,50 98,75 99,97

5 2,63 9,33 41,92 88,59 98,76 99,97
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