ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
**Хабаровой Дарьи Сергеевны «Превращения двойных комплексных соединений
платины и переходных металлов в субкритической воде»**
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
(специальность 1.4.1 – Неорганическая химия)

Диссертационная работа Хабаровой Д.С. посвящена **актуальной проблеме неорганической химии** — разработке методов синтеза, модификации и формирования наночастиц (НЧ) неорганических материалов, основанных на химическом превращении координационных соединений.

Работа нацелена на изучение процессов, протекающих в субкритической воде (СБВ), с участием комплексных соединений, в том числе двойных комплексов платины и одного из переходных металлов, а именно кобальта, никеля и хрома. Известно, что среда суб- и сверхкритической воды широко используется и охватывает такие сферы как экстракция растительного сырья, уничтожение токсичных отходов, получение различных материалов с уникальными свойствами.

Новизна результатов работы Хабаровой Д.С. заключается в выборе среды субкритической воды для синтеза новых функциональных материалов и НЧ из прекурсоров (комплексов платины и одного из переходных металлов, а именно кобальта, никеля и хрома), поведение которых в субкритических условиях ранее не изучалось. Состав новых функциональных материалов, полученных из этих прекурсоров в СБВ был подтвержден результатами ИК-Фурье спектроскопии и оптико-эмиссионной спектроскопии с индуктивно-связанной плазмой.

Результаты исследований спектрального, элементного и рентгенофазового анализа, позволили охарактеризовать состав образующихся продуктов превращения комплексов в субкритической воде, предложить схемы протекающих химических реакций исходных соединений.

Полученные результаты соответствуют поставленным целям и задачам и несомненно являются новыми, а их достоверность подтверждена совокупностью использованных физико-химических методов исследований на современном аналитическом оборудовании, статистической обработкой и высокой воспроизводимостью полученных экспериментальных данных.

В части **практической значимости** диссертационной работы следует отметить, что в работе продемонстрированы возможности **практического применения получаемых продуктов** в реакциях каталитического окисления n-гексана и пропана.

Вопросы и замечания. В качестве **замечания** по содержанию автореферата следует отметить досадную неточность в описании результатов на страницах 8-9 автореферата. В тексте сравнивается размер частиц, полученных в результате превращения комплексов Pt и Co (ДКС и двух аммиакатов), на основании электронных изображений (рисунок 1). Однако, масштаб изображений разный. Полагаю, что такое сравнение не совсем корректно.

Кроме того, имеется один **вопрос** по экспериментальной части работы. В разделе «2.2 Эксперименты в среде субкритической воды» (Стр. 48 диссертации) приведено описание эксперимента в СБВ: «...Автоклав герметизировали, затем нагревали с постоянным перемешиванием до 190-210°C, давление внутри автоклава создавалось водяными парами и, согласно справочным данным, составляло $\approx 1,25 - 1,97$ МПа. Систему выдерживали при данной температуре 150 минут».

Здесь уместен вопрос: из каких соображений в данном исследовании выбрана верхняя температурная граница эксперимента 210 °C. Так как известно, что величина **ионного произведения СБВ** ($K_w = [H^+][OH^-]$) при 250 °C на три порядка выше, чем при 25 °C (соответственно $K_w \sim 10^{-14}$ при $T = 25$ °C и $K_w \sim 10^{-11}$ при $T = 250$ °C). Т.е. СБВ

Входящий № 206-9933
Дата 25 ДЕК 2023
Самарский университет

выступает в качестве самого эффективного катализатора в области 250 °С. А поскольку, как следует из результатов диссертации, одним из значимых этапов превращения модельных прекурсоров, определяющих формирование и характеристики НЧ, является гидролиз (в среде СБВ за счёт ее каталитических свойств), то, возможно, имело смысл изучить процессы при более высоких температурах – в диапазоне температур 220 °С - 250 °С.

Это замечание носит дискуссионный характер и не снижает достоинств работы, значимости полученных результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования Д.С. Хабаровой.

Достоверность и обоснованность полученных результатов обеспечивается использованием самого современного физико-химического инструментария и подтверждается материалами, представленными на многочисленных Всероссийских и Международных конференциях и 3 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК и входящих в базы данных Web of Science и Scopus.

На основании сказанного считаю, что диссертационная работа **Хабаровой Д.С. «Превращения двойных комплексных соединений платины и переходных металлов в субкритической воде»** представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме, и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 11.09.2021 N 1539 и прочих актуальных редакциях), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – **Хабарова Дарья Сергеевна** - заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 – Неорганическая химия.

Доктор химических наук,
(специальность 02.00.04- Физическая химия),
главный научный сотрудник ЮФУ,
зав. лаб. суб- и суперкритических флюидных
технологий НИИ ФОХ ЮФУ,
344090, г. Ростов- на- Дону, пр. Стачки 194/2, тел.
8(863) 297-52-07, e-mail: niborisenko@sfsedu.ru.
Борисенко Николай Иванович

12.12.2023

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Личную подпись <i>Борисенко Н.И.</i>
ЗАВЕРЯЮ
Ведущий специалист по управлению персоналом УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВОЙ РАБОТЫ
<i>15.12</i> <i>17</i>